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Mesto podporilo 
podujatie
pre deti s autizmom

3 Michalovce 
rozospievala
súťaž Zemplín POP

4 Ilúzia 
na hojdačke
výstava v malej galérii

6 Podvihorlatský 
maratón
po covidovej odmlke

8 pozývame...

LITERÁRNE DNI 
SENIOROV MESTA 

MICHALOVCE
prehliadka v prednese 
vlastnej tvorby seniorov

15. mája 
o 9.00 hod.

Zemplínska knižnica 
G. Zvonického

ARCHIJEREJSKÁ 
SV. LITURGIA 
V ROTUNDE 

celebruje 
vladyka Cyril Vasiľ SJ 

20. mája 
o 16.30 hod.

areál Zemplínskeho 
múzea

HONZA 
NEDVĚD ML.

koncert

22. mája 
o 19.00 hod.

veľká sála MsKS

Anton Michajlovič 
Kovač

SLOVENSKO 
VO FARBE

výstava užhorodského 
umelca

do 31. mája
Mestská galéria 

Zlatý býk

Na štvrtom rokovaní sa diskutovalo prevažne o finančných témach

MESTSKÉ 

ZASTUPITEĽSTVO

Zasadnutie otvoril a viedol pri-
mátor mesta Miroslav Dufi-
nec. Poslanci v úvode schvá-

lili predložený program, zvolili ná-
vrhovú komisiu a schválili informa-
tívnu správu o prijatých uzneseniach 
mestskej rady a tiež správu o riešení 
interpelácií poslancov. Hlavná kon-
trolórka predložila poslancom sprá-
vu o výsledkoch kontrol.

Poslanci sa následne venovali 
majetkovoprávnym záležitostiam. 
Súčasťou materiálu bolo aj vyhod-
notenie obchodnej verejnej súťa-
že na odpredaj bytových domov 
na  Ul. mlynskej. Mesto súťaž vy-
hlásilo 31.  marca s  presne danými 
podmienkami a zareagovali na ňu 
traja účastníci. Všetci splnili všetky 
podmienky. Mestské zastupiteľstvo 
na  základe odporúčania mestskej 
rady schválilo odpredaj manželom 
Romanovi a  Vlaste Mikerovcom, 
ktorí ponúkli najvyššiu kúpnu cenu, 
a to vo výške 70 tisíc eur.

Riaditeľ Július Oleár predložil 
vyhodnotenie rozpočtu Technic-
kých a záhradníckych služieb mesta 
(TaZS) Michalovce za rok 2022 a ria-
diteľka Milada Tomková vyhodnote-
nie rozpočtu Mestského kultúrneho 
strediska. Poslanci rokovali aj o ná-
vrhu na 1. zmenu rozpočtu TaZS 
na rok 2023. Navýšenie rozpočtu 
vo  výške približne 280 tisíc eur sú-

visí hlavne s ukončením rekonštruk-
cie mestskej plavárne a  spustením 
jej prevádzky. Zvýšenie výdavkov 
súvisí jednak s nákladmi na energie, 
mzdy, odvody, ale tiež so zabezpeče-
ním počiatočného vybavenia (napr. 
nábytok, plachty, uteráky, dráhové 
laná a  i.). Prvotné očakávania príj-
mov z prevádzky kúpaliska v tomto 
roku sú v  predpokladanej výške 40 
tisíc eur.

Ďalším bodom v  programe ro-
kovanie bol záverečný účet mesta 
za  rok 2022. Ten bol v  priebehu 

roka upravovaný siedmimi rozpoč-
tovými opatreniami. Za rok 2022 
bol dosiahnutý celkový prebytok 
vo  výške približne 1 milión 347 ti-
síc eur, suma zahŕňa aj  nepoužité 
účelové zdroje vo výške približne 
141 tisíc eur, ktoré prešli na použitie 
do rozpočtu roku 2023 a z prebytku 
sa v  zmysle zákona vylučujú.  Čistý 
prebytok je tak vo výške približne 
1 milión 206 tisíc eur. Súčasťou zá-
verečného účtu mesta za rok 2022 

Poslanci Mestského zastupiteľstva v Michalovciach sa vo štvrtok 27. apríla 
stretli na svojom štvrtom zasadnutí. V programe mali dvadsať bodov, v ktorých 
sa okrem iného venovali rozpočtom organizácií, rozpočtu mesta, majetkovo-
právnym veciam, ale aj zabezpečeniu financovania redigitalizácie obrazu kina 
Centrum.

pokračovanie na 2. strane

Poslanci odsúhlasili spolufinancovanie k projektu na redigitalizáciu obrazu 
kina Centrum vo výške približne 70 100 eur.
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Dakedi sebe dumam, či bi ňebulo dobre na paru roki zaspac a jak še to 
ustaľi, ta še zobudzic. No kec še opatrim nazad, do minulich rokov, vidzim, 
že ľudze furt buľi hibani i ohibani. Jagbač obdobja, kec bulo choľem kuščok 
pokojňejši, su vzacňejše, jak tote meňej pokojne. Jagbač to je uďelom ľudstva, 
že furt na sebe robi pokusi. Bo furt še najdu taki, co sebe dumaju, že to tak 
muši buc. Kebi to chceľi ľem pre sebe, jagbač bi u tim ňebul problem. No voňi 
chceja prerobic šickich na svuj obraz. Pritim zapominajú, abo ňechcu znac 
o jednej pravdze. Ňit na švece dvoch rovnakich ľudzi. 

Ňit aňi takich, co bi jednak rozdumovaľi. Pritim zapominajú na pravdu 
najdôležitejšu. Na toto, že šicki me tu ľen na navštevoj. Šicki še bešňeju, jaki 
su mocňi. Jak voňi šicko su schopni meňic. Jak rozkazuju šickomu. Jak jich 
ostatňi muša sluchac. I  robic toto, co še ľem jim ľubi. No stači jedna sopka, 
jeden porjadni ľejak, dobre trafeni bľesk, jedno žemetrašeňe, porjadni vichor 
abo cunami. Takoj je šicko hore nohami. Ňichto še pred tim ňehodzen zratovac. 

No i tak še nadrapuju. Kec ňe prirodoj, ta bi nam ľudzom čežobi pridaľi. 
Budu vas balamucic, co pre vas dobre a co vam bizovňe škodzi. I ňeprjateľov 
znaju s fleku vimenovac. I kedi še vam dobre vodzic budze. Ľem žebi sce jich 
sluchaľi. Podľa ňich robiľi. Ľem jim daľi svojo hlasi. No furt placilo: merkuj 
na toho, co furt opakuje, že chce ľem tebe dobre. To muši buc dajaka koťuha. 
Ma daco za lubom, no ňechce to prjamo povedzec. Jak pridze na lamaňe 
chľeba, vun še prejavi. No veckaľ še už na tvuj nazor abo suhlas ňichto ňepita. 
Budze, jak vun spravi. Veckaľ ci ňič ňepomože. Oddal ši še mu do ruk. Ta še 
ňečuduj. Ňič vam to ňepripomina? Hura!!! Ňech žije...

Vaš Mižo z varoša

Vážení Michalovčania, 
v našom meste sa 8. mája, v rámci projektu Moderné technológie 

– SMART CITY – Mesto Michalovce, začala pasportizácia a digitalizácia 
nádob na zmesový komunálny odpad. Prvá fáza tohto projektu spočíva 
v označovaní smetných nádob RFID štítkami, vďaka ktorým bude možné 
priradiť nádoby na odpad k jednotlivým domácnostiam, následne vyprodu-
kované množstvo odpadu aj vážiť a postupne tak vytvoriť efektívny systém 
odpadového hospodárstva a zlepšiť kvalitu tejto služby pre obyvateľov náš-
ho mesta. Niektorí z vás už nádoby označené majú, ďalších to ešte len čaká. 
Preto vás chcem veľmi pekne požiadať o spoluprácu a trpezlivosť. Zároveň 
vás chcem uistiť, že v tejto fáze sa pre nikoho nemení ani výška poplatku 
za TKO ako ani spôsob vyvážania odpadu. 
Ďakujem za ústretovosť a ak máte akékoľvek otázky kontaktujte nás 
na msumi@msumi.sk.

Miroslav Dufinec

Švet še zošaľel

28.4.  otvorenie 21. ročníka Jarného jurmarku
30.4.  vyhodnotenie 20. ročníka Jarnej ceny Michaloviec
30.4.  stavanie mája v podaní folklórnych súborov Zemplín, Jurošík 

a Bracovski chlopi
1.5.  otvorenie a vyhodnotenie Detských rybárskych pretekov 

o pohár primátora
1.5.  otvorenie klubovej výstavy tatranských duričov a odovzdanie 

ceny O pohár primátora mesta Michalovce
1.5.  otvorenie 37. ročníka Podvihorlatského maratónu
3.5.  účasť na slávnostnom otvorení podniku Smart Wood 

v Strážskom
3.5.  pracovné stretnutie k otvoreniu mestskej plavárne
4.5.  zasadnutie Rady Regionálneho združenia miest a obcí 

Zemplín – Michalovský región
5.5.  online rokovanie Komory miest a predsedov Regionálnych 

združení ZMOS
5.5.  reprezentácia mesta na pietnom akte kladenia vencov 

na cintoríne Červenej armády na Hrádku
6.5.  účasť na Valnom zhromaždení Spolku sv. Cyrila a Metoda 

Michalovce
9.5.  porada primátora
9.5.  porada k príprave mestskej športovej olympiády základných 

škôl
9.5.  účasť na vernisáži výstavy Slovensko vo farbe v Mestskej 

galérii Zlatý býk
10.5.  stretnutie so zástupcami Úradu OSN pre utečencov
10.5.  účasť na podujatí pri príležitosti Dňa matiek
12.5.  zasadnutie krízového štábu v súvislosti so situáciou 

spôsobenou haváriou v bytovom dome na Mlynskej ulici 7
12.5.  kultúrno-spoločenské stretnutie s pracovníčkami 

opatrovateľskej služby

z programu primátora

pre vás – s vami

pobačeňe Miža z varoša

je  aj  správa nezávislého audítora, 
kde je vyjadrený názor, že účtovná 
uzávierka poskytuje verný a  prav-
divý obraz finančnej situácie mesta 
a výsledky sú v súlade s legislatívou.

Poslanci schválili spolufinan-
covanie k  žiadosti o  finančný prí-
spevok z  audioviuálneho fondu 
formou dotácie pre redigitalizáciu 
obrazu kina Centrum. Na základe 
zverejnenej výzvy chce mesto po-
dať dve žiadosti. Obsahom jednej 
žiadosti je výmena existujúceho vý-
bojkového projektoru za laserový 
typ, ktorý skvalitní vizuálny záži-
tok, zlepší farebnosť, jas a kontrast 
a  zároveň má o  polovicu nižšiu 
spotrebu. Obsahom druhej žiadosti 
je výmena existujúceho plátna za 
strieborné perforované plátno. Cel-
kové náklady sú vo výške približne 
125 tisíc eur, audiovizuálny fond 
môže poskytnúť dotáciu k  žiados-
tiam najviac vo výške 54  980 eur, 
spolufinancovanie mesta je vo výš-
ke približne 70 100 eur. 

Poslanecké plénum prerokovalo 
tiež vyhodnotenie Akčného plánu 
Programu hospodárskeho rozvoja 
a  sociálneho rozvoja mesta Mi-
chalovce 2022 – 2030 za rok 2022, 
ktoré obsahuje vyhodnotenie pl-
nenia jednotlivých aktivít opatrení 
akčného plánu. Na základe analýzy 
monitorovaných údajov je  zrejmé, 
že niektoré aktivity, ktorých rea-
lizácia bola naplánovaná na rok 
2022, je potrebné presunúť do na-
sledujúcich rokov. 

Vedúca finančného odboru 
predniesla prítomným poslancom 
rozpočtové opatrenie číslo dva. 
V zmene sú zohľadnené nové sku-
točnosti, ktoré vychádzajú z potrieb 
mesta a mestských organizácií a zá-
roveň aj z možností využiť externé 
zdroje. V  tejto zmene dochádza 
k  úprave príjmov a  výdavkov, pri-
čom celkový rozpočet mesta, vráta-
ne finančných operácií, je vyrovna-
ný. Bežné príjmy Mesta sa zvyšujú 
celkom o 2 377 480 eur, bežné vý-
davky sa zvyšujú o 2 628 977 eur, ka-
pitálové príjmy sa zvyšujú o 239 102 
eur a kapitálové výdavky sa zvyšujú 
o 913 375 eur. Rozdiel medzi príj-
mami a výdavkami bežného a  ka-
pitálového rozpočtu po úpravách 
predstavuje schodok 1 144 787 eur, 
ktorý je krytý rozdielom finančných 
operácií. Príjmové operácie sa zvy-
šujú o 947 770 eur a výdavkové ope-
rácie o 22 000 eur. Zmeny rozpočtu 
jednotlivých výdavkových položiek 
bežného a kapitálového rozpočtu sú 
premietnuté aj do zmeny v progra-
movom rozpočte.

V ďalšom bode schválili poslanci 
zmeny rokovacieho poriadku mest-
ského zastupiteľstva a tiež mestskej 
rady. Zmeny sa týkajú doručovania 
materiálov na zasadnutia orgánov  
mesta elektronickou formou, čím 
dôjde k  zníženiu nákladov úradu 
na tlač materiálov a  ich doručova-
nie. V  závere rokovania poslanci 
predložili svoje interpelácie.

red

Mestské zastupiteľstvo
dokončenie článku z  pr vej  strany 

SMETNÉ NÁDOBY 
OZNAČÍME RFID ŠTÍTKOM

Žiadame našich občanov, aby v deň, keď prebieha v mieste 
ich bydliska zber komunálneho odpadu, ponechali svoje 

nádoby na komunálny odpad počas celého dňa pred bránou 
nehnuteľnosti, aby na ňu mohol byť pripevnený RFID čip. 

Po ukončení pasportizácie bude odpad vyvážaný už len z nádob, 
ktoré majú RFID čip.

Každý RFID čip je unikátny, obsahuje evidenčné číslo a QR kód 
s adresou, kde si občan neskôr bude môcť pozrieť svoje údaje 

o množstve vyprodukovaného odpadu. Štítky dostanú postupne 
všetky smetné nádoby v meste – pri rodinných domoch, 
i tie na kontajnerových stojiskách pri bytových domoch.

msú
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Mesto Michalovce sa 
snaží podporovať každú 
oblasť každodenného 
života. Bez pochýb tam 
patrí školstvo, sociálna 
oblasť, kultúra a šport. 
V uplynulých dňoch 
sa samospráva stretla 
s prosbou o podporu detí 
s autizmom. 

Týmto detičkám sa venujú v Sú-
kromnej spojenej škole v  neďale-
kom Klokočove. Pri príležitosti 
Svetového dňa povedomia o  au-
tizme, ktorý sme si pripomenuli 
2.  apríla, sa na mesto Michalovce 
obrátila riaditeľka tejto školy so za-
ujímavým projektom. Každoročne 
sa pri tejto príležitosti koná po ce-
lom svete množstvo osvetových 
aktivít s cieľom zvýšiť povedomie 
o autizme a pomôcť autistom začle-
niť sa do spoločnosti. 

V  tomto smere nezaostáva ani 
Súkromná spojená škola v  Kloko-
čove, ktorá spolu s  Občianskym 
združením Papučky, Súkromnou 
základnou umeleckou školou TA-
LENT-UM a mestom Michalovce 
pripravili benefičný koncert Deti 
s  tŕním. Uskutoční sa 27. apríla 
o 15.00 hod. vo veľkej sále Mestské-
ho kultúrneho strediska v  Micha-
lovciach.

Súkromná základná škola pre 
žiakov s autizmom so sídlom 

v Klokočove bola zaradená do sie-
te škôl v  roku 2016. Sídli v krás-
nom prostredí lesov, lúk a vody, 
čo  znamená pri práci s týmito 
deťmi veľa možností a inšpirá-
cií. V rámci podporných aktivít 
škola realizuje aj hipoterapiu, hy-
droterapiu, fyzioterapiu a ďalšie 
aktivity. Každá trieda má priestor 
na relaxáciu, spoločnú prácu aj in-
dividuálnu prácu. Terapeutické 
miestnosti sú vybavené podľa 
zamerania. Žiaci využívajú mul-

tifunkčné ihrisko, detské ihrisko, 
školské políčko, ktoré sa nachá-
dzajú dvadsať metrov od hlavnej 
budovy. Cieľom školy je poskyto-
vať výchovno-vzdelávacie služby 
so zameraním na autistické deti 
s  mentálnym postihnutím, ale aj 
bez mentálneho postihnutia. V sú-
časnosti má súkromná spojená 
škola tri organizačné zložky: špe-
ciálna materská škola, súkromná 
základná škola pre žiakov s  au-
tizmom a  praktická škola. Súčas-

ťou školy je aj školský klub. Školu 
v súčasnosti navštevuje 55 žiakov. 
Autizmus je špecifická, ťažká du-
ševná porucha, ktorá sa vyskytuje 
už v ranom veku dieťaťa a charak-
terizuje ju porucha komunikácie 
a spoločenskej interakcie.

Veríme, že sa k  nám pridáte 
aj vy a prídete na benefičný koncert 
podporiť tieto deti. Odmenou pre 
vás bude nielen váš dobrý pocit, 
ale aj ich úsmev a radosť v očiach.

rr

Srdečne pozývame 
všetkých Michalovčanov 
a návštevníkov nášho 
mesta do Galérie 
pod nebom na výstavu 
História rímskokatolíkov 
v Michalovciach do roku 
1944. Na viac ako 
dvadsiatich baneroch 
v blízkosti budovy 
mestského úradu 
je prezentovaný historický 
vývoj od stredoveku 
až po už spomínaný rok 
1944. 

Jednotlivé tabule sú venované 
významným cirkevným stavbám 
na území mesta. Nachádza sa tam 
najstaršia tunajšia sakrálna stavba 
– rotunda v  sídle Zemplínskeho 
múzea, kaplnka na Hrádku, far-
ský Kostol narodenia Panny Márie 
či pôvodne cintorínska kaplnka. 

Výstavu pripravilo Mestské kul-
túrne stredisko v  Michalovciach 

v  spolupráci s  Rímskokatolíckou 
farnosťou narodenia Panny Márie 
v  Michalovciach. Autorom výstavy 
je  Martin Molnár, kronikár mesta 
Michalovce a historik Zemplínske-
ho múzea v  Michalovciach, ktorý 
spolupracoval s Miladou Tomkovou, 
riaditeľkou MsKS v Michalovciach. 

Odborným garantom výstavy 
je  cirkevný historik, univerzitný 
profesor Peter Zubko. V stredoveku 
boli na území mesta až tri rímsko-
katolícke kostoly (farnosti), čo  ra-
dilo Michalovce medzi unikátne 
lokality na východnom Slovensku. 
Na  slávnom stredovekom Kostnic-
kom koncile sa z  Michaloviec zú-
častnili farár Peter z  Michaloviec 
a  prior johanitského rádu Albert 
z Michaloviec. 

Na výstave sú predstavené aj vý-
znamné osobnosti, ako katechéta 
Štefan Hlaváč, farár Alexander 
Oppitz, farár Alojz Ottó či kardi-
nál Jozef Tomko, ktorý študoval 
na michalovskom gymnáziu. Autor 
výstavy nezabudol ani na cirkevné 
rehole pôsobiace na území mesta, 
napríklad saleziáni. Textová časť 

výstavy je doplnená bohatým ilu-
stračným fotografickým materiá-
lom, ktorý poskytol okrem autora 
výstavy aj  Ján Dobrovolský, zbera-

teľ historických pohľadníc. Výstava 
je verejnosti prístupná až do jesen-
ných mesiacov. 

rr

Mesto podporilo podujatie pre deti s autizmom 

Galéria pod nebom prichádza s novou výstavou

Žiaci 1. a 2. stupňa Súkromnej spojenej školy v Klokočove v programe znázorňujú prechádzku v parku

Nová výstava informuje o histórii rímskokatolíkov v Michalovciach
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Deň Zeme sa každoročne 
koná 22. apríla. Sviatok 
Zeme si pripomenuli 
aj detičky v michalovských 
materských školách.

V Materskej škole na Masary-
kovej ulici si pozvali pani včelárku, 
ktorá deťom porozprávala o  živote 
včielok a aké sú pre človeka užitoč-
né. Prekvapením pre deti bol skle-
nený úľ, v ktorom mohli pozorovať 
včeliu mamu – kráľovnú, včelieho 
otca – trúda a včelie deti – robotni-
ce. Dozvedeli sa aj mnohé iné zaují-
mavosti, ktoré deti obohatili o vedo-
mosti a zážitky. 

Na školskom dvore Materskej 
školy, J. Švermu 8, privítala deti 
na Deň Zeme pani Jar a oboznámila 
ich s plnením úloh. Pomohli krtkovi 
Rudkovi vyčistiť záhradku od od-

padkov a kaprovi Samkovi vyčistili 
podberákmi rybník. S múdrou sovou 
Rozárkou spoločne riešili hádanky. 
Zvieratkám, ktoré začarovala čaro-
dejka Dorka, pomohli nájsť správne 
časti tela. No a  Červenej Čiapočke 
pomohli nazbierať dubáky pre starú 
mamu. Pani Jar s nadšením pozoro-
vala spoluprácu deti a nežným úsme-
vom im poďakovala za pomoc. Toto 
krásne slnečné dopoludnie zavŕšili 
zasadením mladých briez, o ktoré sa 
budú s láskou starať, aby skrášľovali 
životné prostredie a  v budúcnosti 
boli oázou pokoja.

V  Materskej škole, Okružná 19, 
sa Zemi venujú neustále, a preto sa 
na Deň Zeme mohli tešiť z výsled-
kov svojej práce – zo zelených sa-
deničiek, ktorých semienka zasiali 
a  vypestovali deti, z  rozkvitnutých 
ovocných stromov posadených det-
skými rúčkami a  pestrofarebného 

kvetinového záhona v školskej zá-
hrade. Oslavovali, súťažili a učili sa, 
ako zmeniť svoje postoje a  správa-

nie, a tým zmierniť negatívny dopad 
ľudského pôsobenia na planétu. 

red

Stredná zdravotnícka 
škola v Michalovciach 
privítala 21. apríla na svojej 
pôde osem družstiev 
z Košického a Prešovského 
samosprávneho kraja. 
V tento deň sa konalo 
regionálne kolo súťaže 
žiakov stredných 
zdravotníckych škôl 
v poskytovaní prvej pomoci. 

Žiaci súťažili na ôsmich sta-
novištiach, na ktorých si preverili 
praktické a teoretické vedomosti. 

Poskytovali prvú pomoc rane-
ným pri hromadnom postihnutí, 
športovcom so zlomeninou predko-
lenia, zakliesnením cudzieho pred-
metu v  rane, vyvrtnutím členka. 
Pri autonehode ošetrovali otvorené 
poranenie brucha s  vyvrhnutými 
črevnými kľučkami. Riešili polepta-
nie dlane, poskytovali KPR u hráča 
florbalu, riešili hyperventilačnú te-

tániu, zachraňovali dusiace sa dieťa 
a  kolaps matky. Omrzliny hornej 
a  dolnej končatiny s  pohryznutím 
ušnice potkanom, otrava hubami 
boli riešené na stanovišti s  témou 
Bezdomovci. 

Jednotlivé úlohy zvládlo 27 súťa-
žiacich s  prehľadom. Družstvo SZŠ 
Michalovce, usporiadateľskej školy, 
sa zúčastnilo danej súťaže mimo 
poradia. Víťazné družstvá si odniesli 
ocenenie v  nasledujúcom poradí: 
prvé miesto získala SZŠ, Ul. Slád-

kovičova, Prešov, druhú priečku ob-
sadila SZŠ Štefana Kluberta, Levoča 
a tretie miesto patrí SZŠ, Poprad. 

Po losovaní sa usporiadateľom 
súťaže v  budúcom školskom roku 
stáva SZŠ sv. Alžbety v  Košiciach. 
Ďakujeme vedeniu školy, odbor-
ným rozhodcom, pedagógom školy 
aj všetkým žiakom, ktorí boli aktív-
ne zapojení do realizácie a priebehu 
súťaže. Bol to výnimočný deň, ktoré-
ho sme boli súčasťou.

szš

Michalovské MsKs sa 
stalo 25. apríla centrom 
slovenskej populárnej 
hudby žiakov základných 
umeleckých škôl. 
Obľúbenú celoslovenskú 
súťaž organizovala ZUŠ, 
Štefánikova 20, a konala 
sa pod záštitou primátora 
mesta Miroslava Dufinca.

Do 11. ročníka súťaže sa prihlá-
silo 70 spevákov a 20 hudobných 
kapiel. Výkony mladých spevákov 
hodnotila medzinárodná odborná 
porota, v  ktorej zasadala speváč-
ka a  hudobná pedagogička Tatiana 
Karlik Hicová, absolventka Jazzo-
vého konzervatória J. Ježka v Prahe, 
druhou porotkyňou bola speváčka 
a  skladateľka Stéfania Léko z  Bu-
dapešti, absolventka školy Kőba-
nyai v Budapešti a ich kolegom bol 
aj  Róbert Hvostaľ, manažér micha-
lovského AirPop Recording Studia. 
Hudobné skupiny hodnotili Ján 

Kopčák, učiteľ Konzervatória na Ti-
monovej ulici v  Košiciach a absol-
vent prestížnej jazzovej vysokej ško-
ly v Rakúskom Grazi. V porote s ním 
bol aj Matúš Pavlík, absolvent Janáč-
kovej akadémie v Brne, dlhoročný 
člen hudobnej skupiny Peter Bič 
Projekt a učiteľ Konzervatória na Ti-
monovej ulici v Košiciach. Ďalšími 
členmi boli hudobný pedagóg Fran-
tišek Balogh a Gregor Chalupecký, 
člen hudobnej skupiny Heľenine oči. 

Členovia poroty a  organizátori 
v  závere súťaže skonštatovali vyso-
kú umeleckú úroveň mladých sú-
ťažiacich a  ich vyrovnané výkony. 
Laureátkou speváckej časti súťaže 
sa  stala Diana Jeňová, žiačka SZUŠ 
Via Arto z  Humenného. Táto škola 
mala dvojitú radosť, pretože druhým 
laureátom súťaže sa stala jej hudob-
ná skupina Via Arto Band. Pekné 
úspechy mali aj domáci súťažiaci. 
Medzi spevákmi sa v kategórii do 20 
rokov umiestnila v striebornom pás-
me Dušana Demeterová, v  bronzo-
vom Aneta Žužová a Laura Ištoková 
zo ZUŠ, Štefánikova 20. Táto škola 

zaznamenala ďalší úspech v  podo-
be strieborného pásma v  kategórii 
do 15 rokov pre kapelu Happy New. 
Jej člen Matej Gamráč získal cenu za 
inštrumentálny výkon na keyboarde 
a  Daniel Horňak za hru na gitare. 

V  kategórii do 20 rokov sa v  bron-
zovom pásme umiestnila skupina 
Talentum zo SZUŠ Michalovce. Or-
ganizátorov záujem a úroveň súťaže 
motivujú k prípravám 12. ročníka.  

ZUŠ Michalovce

Sviatok Zeme v našich materských školách 

Regionálne kolo súťaže v prvej pomoci

Michalovce rozospievala súťaž Zemplín POP

Deti z MŠ Okružná 19, vysádzali zeleninu 

Súťaž preverila pripravenosť mladých hudobníkov aj prácu učiteľov ZUŠ
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PREVÁDZKA MATERSKÝCH ŠKÔL 
POČAS LETNÝCH PRÁZDNIN

Počas letných prázdnin bude zabezpečená prevádzka 
v materských školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

Michalovce takto:
od 3. do 14. júla

MŠ, Školská 5 • MŠ, J. A. Komenského 2 • MŠ, Masarykova 30 
MŠ, Okružná 19 • MŠ, Leningradská 1 • MŠ, J. Švermu 8

MŠ, S. H. Vajanského 5
od 17. do 31. júla

MŠ, Školská 5 pre deti z materských škôl: Školská 5, 
Masarykova 30, Leningradská 1, Fr. Kráľa 78

MŠ, J. Švermu 8 pre deti z materských škôl: J. Švermu 8, 
Okružná 19, J. A. Komenského 2, S. H. Vajanského 5

od 1. do 18. augusta
MŠ, Fr. Kráľa 78

Od 21. do 31. augusta nebude v prevádzke žiadna materská škola 
z dôvodu prípravy nového školského roka. Školský rok začína 
4. septembra. Pokyny týkajúce sa prevádzky materských škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta počas letných prázdnin majú 
riaditeľky, u ktorých sa rodičia môžu informovať. Obmedzenie 

prevádzky je nutné z dôvodu čerpania dovoleniek zamestnancov 
materských škôl a príprav nového školského roka. 

Základná umelecká škola, Štefánikova 20 

PRIJÍMACIE SKÚŠKY
2023 /2024 

do odborov: 
literárno-dramatický • hudobný • výtvarný • tanečný

29. mája – 2. júna • 13.30 – 16.30 hod.

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

IMT SMILE TOUR 2023
koncert, 12. mája o 20.00 hod., zimný štadión 

ASTRONOMICKÉ POZOROVANIA PRE VEREJNOSŤ
12. a 19. mája o 22.00 hod., Krajská hvezdáreň

NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ
13. mája o 14.00 hod., Zemplínske múzeum

LITERÁRNE DNI SENIOROV MESTA MICHALOVCE
prehliadka v prednese poézie a prózy vlastnej tvorby seniorov
15. mája o 9.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

TOMÁŠ GARRIQUE MASARYK
prednáška z českej histórie, 15. mája o 15.00 hod., Zemplínska 
knižnica G. Zvonického

TRIPLEJUMP – BUGALA, HODEK, CSINO
koncert, 19. mája o 19.00 hod., AirPop Recording studio

ARCHIJEREJSKÁ SV. LITURGIA V ROTUNDE
20. mája o 16.30 hod., areál Zemplínskeho múzea

HONZA NEDVĚD ML.
koncert, 22. mája o 19.00 hod., MsKS

HOVORME O DUŠEVNOM ZDRAVÍ
diskusia, 24. mája o 16.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

GALAXIE – STAVEBNÉ BUNKY VESMÍRU
prednáška v rámci stretnutie záujemcov o astronómiu
25. mája o 17.00 hod., Krajská hvezdáreň

výstavy
HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH 
DO ROKU 1944
Galéria pod nebom

JÁN ČIŽMÁR – ZO DNA HORIACEJ RIEKY
autorská výstava, do 8. júna, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

MARCELA MITROVÁ – ILÚZIA NA HOJDAČKE
maľba, do 31. mája, malá galéria MsKS

EUGEN HOCHMAN – STROMY A LES
do 31. mája, Zemplínska knižnica G. Zvonického

ANTON MICHAJLOVIČ KOVAČ – SLOVENSKO VO FARBE
výstava užhorodského umelca, od 9. mája, Mestská galéria Zlatý býk

MOUSSON U ŠĽACHTY
výstava dobových šľachtických interiérov doplnená o diela Teodora 
Jozefa Moussona, do 30. júna, Zemplínske múzeum

DEŇ MATIEK 
Deň matiek oslavujeme vždy druhú májovú nedeľu. Je to 
deň, kedy sa vzdáva úcta matkám a materstvu. Mesto 
Michalovce pripravilo pri tejto príležitosti kultúrne 
podujatie venované všetkým michalovským ženám – 
mamičkám, babičkám a starým mamkám. Popoludní 10. mája 
sa vo veľkej sále mestského kultúrneho strediska 
predstavil Poddukelský umelecký ľudový súbor. Prítomné 
dámy pozdravil aj primátor mesta Miroslav Dufinec.

red

Na tému Srdce zo zlata 
tvorili 27. apríla žiaci 
základných škôl literárne 
diela v anglickom jazyku na 
súťaži Shakespeare´s Day. 

Základná škola T. J. Moussona  
je každoročne organizátorom tejto 
súťaže s podporou mesta Michalov-
ce. Okrem vlastnej tvorby žiaci sú-
ťažili aj v prednese poézie a prózy. 
Tridsaťjeden žiakov z  piatich mi-
chalovských základných škôl prišlo 
prezentovať nielen svoje umelecké 
a  tvorivé schopnosti, ale hlavne 

jazykové zručnosti v  angličtine. 
Príspevky žiakov v  prednese a  ich 
vlastné literárne diela sú dôkazom 
toho, že úroveň anglického jazyka 
našej mladej generácie neustále 
rastie. 

Ďakujeme školám, zanieteným 
učiteľom a žiakom ZŠ, J. Švermu 6, 
ZŠ, Moskovská 1, ZŠ, Komenského 
1, ZŠ, Krymská a ZŠ T. J. Moussona 
za prípravu žiakov a účasť na súťaži. 
Aj keď nemohli vyhrať všetci, všetci 
boli víťazmi. Smelo a  sebavedomo 
ukázali svoje jazykové a umelecké 
schopnosti. 

ZŠ T. J. Moussona

Shakespeareov deň
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Prihláste sa na týždenný odber newslettera 
a získajte prehľad o aktuálnom 
kultúrno-spoločenskom dianí

MICHALOVCE 
moje mesto 
mojemesto@msumi.sk
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Martin Kováč 
Kiara Josai

Karin Kuchnová

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Jakub Salaj  
a Mgr. Terézia Štefanová 

JUDr. Miroslav Vidovenec  
a Ing. Lenka Višňovská 

blahoželanie
V týchto dňoch oslávila svoje životné jubileum 
99 rokov naša drahá mamka, babka a prababka 

THEODORA PÉNZEŠOVÁ
Do ďalších dní života jej prajeme veľa zdravia, 
lásky a pohody v kruhu rodiny a blízkych.
Synovia Alexander a Vladimír s rodinami, 
dcéra Viera s rodinou. Vnuci, vnučky a pravnuci 
babku vrúcne objímajú.

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka podvečer 

Záznam 
 Z koncertu DETI S TŔNÍM

 Súkromnej spojenej školy v Klokočove a SZUŠ TALENT-UM 
z 27. 4. 2023 

od piatka 12. mája vždy o 14.00 a 20.00 hod.

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Mestské kultúrne stredisko 
pripravilo pre milovníkov 
výtvarného umenia 
expozíciu profesionálnej 
výtvarníčky Marcely Mitrovej 
s názvom Ilúzia na hojdačke. 
Autorka vyštudovala VŠVÚ 
v Bratislave. Má za sebou 
niekoľko autorských 
i spoločných výstav. 
V priestoroch našej galérie 
ide o druhú autorskú. 

Ilúzia na hojdačke je posolstvom 
autorky, ktoré je výzvou k radosti. 
Spomínaná radosť zahŕňa v sebe viac 
faktorov, podstatných pre harmonic-
ký život. 

Výtvarníčka upozorňuje na komu-
nitný život v prostredí vidieka, nemá 
problém zahrnúť doň ani zvieratká. 
Stvárnené dielo je bohaté na detaily, 

ale nenarúša jednotu plochy obrazu. 
Autorka starostlivo dbá na fakt, aby 
„nik nechýbal”. Ak je istota symbo-
lizovaná práve v domove, tak pre ňu 
je  domovom celý svet. Ten je ako 
opona, uprostred ktorej pulzuje život. 
Postavy sú minimalistické. 

V tomto je sledovaný zámer vy-
jadrenia pokory pred životom. Ten 
je možné zvládnuť vo vzťahoch na-
plnených poznaním a otvorenosťou. 
V  tvorbe Mitrovej je možné po-
strehnúť, že je inšpirovaná srdcom 
naplneným slobodnou láskou. Bez 
toho by sa naivné zobrazenie reality 
nestalo nutným a tým, čo tvorí pod-
statu jej výtvarného prejavu. Bez istej 
naivity by nebola celkom jasná túžba 
po jednote. Osobné úsilie chodiť 
po svete s otvorenými očami a žasnúť. 

Diela sú stvárnené technikou oleja 
a podporené farebnosťou vyvolávajú-
cou radosť a veselosť. Expozícia je ve-
rejnosti prístupná do konca mája. 

PaedDr. Ivana Mochorovská

Ilúzia na hojdačke
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Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, knihy, 
porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky 
na benzín a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, 
listy, obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, 
podpivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Prijmeme nových členov do českého spolku. Tel.: 0948 952 258
n	Dám do prenájmu garáž na Okružnej ulici, vedľa Demosu.  

Tel.: 0944 009 259

malý oznamovateľ

15. NARODENINY
OC ZEMPLÍN
27. mája o 14.00 hod. 

ujo Ľubo • koleso šťastia • Jožko Jožka • 8 maskotov 
herci zo seriálu Hranica • divadielko Portál z Prešova

moderuje Katarína Kleknerová a Vladimír Bučko
sladká bodka na záver – obrovská narodeninová torta

Michalovčan informujespoločenská rubrika

poďakovanie

spomienka

Úprimne ďakujem všetkým príbuzným, priateľom, 
známym a susedom, ktorí sa prišli dňa 27. apríla 
rozlúčiť na poslednej ceste s mojou milovanou 
mamičkou 

ANNOU HORVÁTHOVOU
dcéra Anna s rodinou

Dňa 10. mája uplynulo 10 rokov, 
čo nás opustila milovaná mamka, babka a prababka

ROZÁLIA URBANOVÁ
rod. Gidová

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 
Spomíname s láskou.

synovia s rodinami

Mesto Michalovce
zastúpené primátorom Mgr. Miroslavom 

Dufincom

v súlade s ustanovením § 6 Zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v platnom znení informuje 
o obsadzovaní pracovnej pozície na odbore výstavby, 

životného prostredia a miestneho rozvoja Mestského úradu 
v Michalovciach: 

SAMOSTATNÝ ODBORNÝ REFERENT 
INVESTIČNEJ VÝSTAVBY – STAVEBNÝ DOZOR
n  Hlavný pracovný pomer na dobu určitú s možnosťou prechodu 

na dobu neurčitú. 
n  Termín nástupu dohodou. 
n  Požadované kvalifikačné predpoklady: vysokoškolské vzdelanie 

druhého stupňa stavebného alebo architektonického smeru, 
prípadne úplné stredoškolské vzdelanie stavebného smeru, 
v obidvoch prípadoch požadované aj osvedčenie o odbornej 
spôsobilosti na výkon činnosti stavebného dozoru.

Pracovná pozícia je obsadzovaná výberovým konaním, do ktorého 
budú zaradení uchádzači spĺňajúci požadované predpoklady a požia-
davky. Neúplné žiadosti nebudú akceptované.
Termín na podávanie prihlášok: do 12. 6. 2023 do 12.00 hod. 
(hmotnoprávna lehota)
Podrobné informácie o  pracovnej pozícii, o  požadovaných kritériách 
a  o  podmienkach prihlásenia sa do výberového konania sú zverejnené 
na internetovej stránke mesta Michalovce v časti: Mesto a  jeho správa 
– Transparentné mesto – Voľné miesta (https://www.michalovce.sk/sk/
clanok/vyberove-konania)
Kontakt: viera.klacikova@msumi.sk, tel.: 056/686 42 30

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka, 
v znení neskorších zmien a doplnkov a na základe Uznesenia MsZ v Michalov-
ciach č. 40, zo dňa 27.04.2023 

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na odpredaj nehnuteľností vo vlastníctve Mesta Michalovce:
A) pozemkov registra E-KN p.č. 9453/2, druh pozemku ostatná plocha, výmera 
152 m2, p.č. 9577/2, druh pozemku ostatná plocha, výmera 94 m2, ktoré sú evi-
dované Okresným úradom Michalovce, katastrálnym odborom, na Liste vlast-
níctva č. 6438, k.ú. Michalovce, obec Michalovce, okres Michalovce.
B) novovytvoreného pozemku C-KN p.č. 768/13, druh pozemku zastavaná plo-
cha a nádvorie, výmera 31 m2, k.ú. Stráňany, ktorý bol na základe Geometrické-
ho plánu č. 14328810-34/2022 zo dňa 18.11.2022, úradne overeného Okresným 
úradom Michalovce, katastrálnym odborom zo dňa 02.12.2022 pod  č. G1-
799/2022 bol z pôvodného pozemku C-KN p.č. 768/1, druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvorie, výmera 6 621 m2, LV 5157, k.ú. Stráňany, obec Michalovce, 
okres Michalovce.
C) pozemku C-KN p.č. 136/3, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, 
výmera 19 m2, LV 5157, k.ú. Michalovce, obec Michalovce, okres Micha-
lovce.

Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v hmotnoprávnej lehote 29. mája 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené na úradnej 
tabuli MsÚ a na internetovej stránke www.michalovce.sk. Bližšie informácie 
Vám poskytneme aj na č. tel.: 056/686 42 81 – Ing. Mojsej.

Počas nedávneho Jarného 
jurmarku prebiehal 
v Mestskej galérii Zlatý 
býk workshop sklenenej 
maľovanej vitráže, 
nazývanej aj ako falošná 
vitráž.

Záujemcovia o túto techniku 
mali možnosť vyskúšať si maľbu 
na sklo, ktoré bolo po obvode ole-
pené medenou páskou, ocínované 
a v  hornej časti bola umiestnená 
retiazka na zavesenie. K dispozí-
cii boli rôzne predlohy a  šablóny, 
z ktorých si účastníci podujatia 

mohli vybrať motív ich srdcu blíz-
ky. Šablónu si podložili pod sklo 
a čiernou vitrážovou kontúrou 
si  prekreslili motív na číre sklo. 
Potom to bolo už na ich fantázii, 
aké farby si zvolia na vymaľovanie 
svojich diel. 

Celý workshop prebiehal v dob-
rej nálade a v príjemnom prostredí. 
Aj takýmto spôsobom môžete rela-
xovať, lebo tieto stretnutia sú urče-
né pre širokú verejnosť. Stačí chuť 
a trpezlivosť, lektorka vás povedie 
krok za krokom a skvelý výsledok 
je zaručený. V máji je plánovaný 
workshop Tiffany šperkov.

Emília Rudincová

Maľovaná vitráž 
ako hobby



čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

Podvihorlatský maratón 
po kovidovej odmlke

Stredoškolský volejbal 
O pohár primátora 

Úspešní na turnaji v boxe 

Mesto Michalovce, Atletický 
klub Michalovce, obec Vinné 
a ďalší partneri boli po 
trojročnej covidovej odmlke 
1. mája organizátormi 
tradičného už 37. ročníka 
Podvihorlatského 
maratónu, 19. ročníka 
Michalovského 
polmaratónu a 5. ročníka 
Polmaratónskej štafety. 

Športový bežecký sviatok odštar-
toval primátor mesta Mgr. Miroslav 
Dufinec. Na štart Podvihorlatského 
Maratónu sa postavilo 67 bežcov, 
z  toho traja zo zahraničia (58 mu-
žov a 9 žien), na trať Michalovského 
polmaratónu sa vydalo 137 bežcov, 
z  toho jeden zo zahraničia (113 
mužov a  24 žien) a  Polmaratónsku 
štafetu odbehlo 24 štafiet (96 bežcov, 
z toho 60 mužov a 36 žien).   

Víťazom Podvihorlatského Ma-
ratónu sa stal Miroslav Ilavský 
z  Jogging klubu Dubnica nad Vá-
hom s časom 2:35:38, druhý v pora-
dí skončil Erik Repák z Bežeckého 
klubu obce Vyšná Myšľa a  tretí bol 
Gábor Jedlinszki z  MFSE/Hungary. 
Medzi ženami zvíťazila Ivana Buto-

racová z MTC Vyšná Šebastová ča-
som 3:16:52, druhá skončila Mahu-
liena Krištanová z  All4Run Vranov 
nad Topľou, tretia bola Danica Bo-
žová z Bežeckého klubu Poprad/Svit. 

Víťazom Michalovského polma-
ratónu sa stal časom 1:25:02 Erik 
Onofrej z 05 Bežeckého klubu Fur-
ča Košice, druhý sa umiestnil Lukáš 
Onuška z Central Pub-u Michalovce 
a  tretí bol Jaroslav Paľo z  Humen-
ného. Zo žien bola prvá Miroslava 
Hrubovská z  Vranova nad Topľou 
časom 1:38:47, druhá skončila Lucia 
Müllerová z  MBO Strážske, tretia 
bola Katarína Sikorai z Lastomíra.

Víťaznou Polmaratónskou štafe-
tou sa stala štafeta Team DNF Vapor-
flyers XD časom 1:13:37 v  zložení 
M. Červeňák, M. Lesník, M.  Jenčo 
a  L.  Herich pred štafetou MARAS 
team A (P. Šoltýs, D. Jakubkovič, 
J. Cvanciger a M. Suchár) a SZŠ Mi-
chalovce (T. Szatmáry, D. Preverčí-
ková, D. Tertinský a V. Ďurik). 

Ocenenia pretekárom odovzdal 
primátor Miroslav Dufinec a Dávid 
Dobiáš, predseda Atletického klubu 
Michalovce. Poďakovanie patrí or-
ganizátorom, partnerom a všetkým, 
ktorí sa pričinili o pozitívny priebeh 
tohto bežeckého sviatku. 

Mgr. Lívia Kalaninová 

Prvé športové 
tohtoročné predstavenie 
na stredoškolských 
palubovkách O pohár 
primátora mesta Michalovce 
patrilo 27. apríla XIII. 
ročníku turnaja zmiešaných 
volejbalových družstiev. 

Organizáciu akcie dirigovala 
tradične SOŠ obchodu a  služieb 
Michalovce v spolupráci s mestom 
Michalovce. 

Podujatie otvoril viceprimátor 
Jozef Sokologorský a nasledova-
lo úvodné podanie. Šesť stredo-
školských oddielov, rozdelených 
do  dvoch trojčlenných družstiev, 
sa stretlo v ôsmich zápasoch. Urput-
né boje v  nich sa zvádzali na ihris-
kách SOŠ obchodu a služieb Micha-
lovce a  SOŠ technická Michalovce. 

Následne súťaž na základe skupino-
vých výsledkov pokračovala duelmi 
o  celkové umiestnenie. Turnajový 
prím získalo Gymnázium P. Horova, 
ktoré si vo finálovej konfrontácii po-
radilo v pomere 2:0 s Gymnáziom na 
Ul. Ľudovíta Štúra a zároveň sa stalo 
dočasným majiteľom putovného po-
hára. V súboji o tretie miesto sa viac 
darilo SOŠ technickej Michalovce, 
ktorá rovnakým pomerom skóre 
zdolala domáce mix družstvo zo SOŠ 
obchodu a služieb Michalovce. 

Záver turnaja patril celkovému 
vyhodnoteniu zo strany organizáto-
ra spojeného s odovzdávaním cien 
z rúk referentky odboru školstva 
a športu Lívie Kalaninovej. Poďako-
vanie za zdarný a  fair play priebeh 
športového zápolenia sa okrem sú-
ťažiacich, fanúšikov a organizátorov 
dostalo aj rozhodcom turnaja Petro-
vi Piskayovi a Stanislavovi Šašalovi.

PaedDr. Jozef Tomko

Borci z Box club Zemplín 
1950 reprezentovali 
naše mesto koncom apríla 
vo Vranove nad Topľou 
na medzinárodnom turnaji 
v boxe.

 Za účasti Anglicka, Poľska, 
Ukrajiny a domáceho Slovenska 
nastúpili v kategórii starší doras-
tenci Michael Želvys vo váhe 67 kg 
a Tomáš Varady vo váhe 71 kg. Mi-

chael svojho súpera v prvom kole 
tvrdými údermi dostal do počíta-
nia trikrát a zvíťazil RSC (ukonče-
nie zápasu ringovým rozhodcom) 
v prvom kole. Tomáš mal v súťaž-
nom olympijskom ringu premiéru, 
kde zúročil svoju poctivú prípravu 
a svojho súpera porazil jednoznač-
ným rozhodnutím 3:0 na body. 

Veľké poďakovanie patrí mestu 
Michalovce a našim podporovate-
ľom. 

predseda klubu Ivan Adámek

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Florbal
FBK MICHALOVCE – OZ METENÍCI LIKAVKA
12.5., 19.00 hod., baráž o postup do 1. ligy mužov, FH Michalovce
Info: Mgr. G. Puchír, tel.: 0903 604 195

Futbal
MFK ZEMPLÍN – FC VIONZLATÉ MORAVCE
20.5., 18.00 hod., FORTUNA liga muži /10. kolo/ nadstavbová časť 
o udržanie

MFK ZEMPLÍN – FK DAC 1904 DUNAJSKÁ STREDA 
20.5., 11.00 hod., I. LSD  U19 – 25. kolo
Info: http://new.mfkzemplin.sk/

AFK TOPOĽANY – MFK ROŽŇAVA
22.5., 17.00 hod., V. liga Juh, dospelí VsFZ – 22. kolo, Topoľany
Info: Ing. Jozef Horňák, tel.: 0903 655 433 

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – HC DAC DUNAJSKÁ STREDA
17.5., 17.30 hod. – 2. zápas finále národného play – off MOL ligy
Info: https://iuventa-zhk.sk/

Turistika
8. ROČNÍK – JARNÝ SPLAV LABORCA
21.5. 
Info: www.kstmichalovce.sk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Víťazom maratónu sa stal Miroslav Ilavský s časom 2:35:38


